INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, sol icitando que
determine ao setor competente a adoção
das providências necessárias para o
fechamento do muro e da viela, com
bloqueio do acesso ao local situado na
Rua Havana, nº 400, bairro Utinga.

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma regimental, a expedição de ofício ao Senhor Prefeito
Municipal de Santo André, solicitando que determine ao setor competente a adoção das
providências necessárias para o fechamento do muro e da viela, com bloqueio do
acesso ao local situado na Rua Havana, nº 400, bairro Utinga.

JUSTIFICATIVA:

O presente pedido em razão das condições precárias em que o local se encontra, conforme
demonstrado pelas imagens anexas, caracterizadas por abandono, acúmulo de lixo e livre
acesso de pessoas, o que tem gerado insegurança aos moradores da região. A área tem
sido utilizada de forma irregular, favorecendo práticas indevidas, descarte irregular de
resíduos e potencial risco à integridade física dos transeuntes e munícipes.

O fechamento adequado do acesso contribuirá para a melhoria da segurança, preservação
do espaço urbano, prevenção de usos indevidos e valorização do entorno, atendendo ao
interesse público e à qualidade de vida da população local.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 20 de janeiro de 2026.

Ver. Marcos da Farmácia
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003800340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-03T10:58:06-0300